Autres 5,811 - 360,789 1,274,135 8,159 (185,743)

47,862,303 43,111,985 3,506,789 4,904,164 591,129 550,733

Notes annexes aux Etats Financiers Consolides (A continué)

POUR L’EXERCICE PRENANT FIN AU 31 DÉCEMBRE 2023

116 Rapport Annuel 2023 De La SID

19.5  Les hypothèses utilisées pour calculer le passif au titre des régimes de retraite sont les suivantes :

SPP RMSP SRMP

31 décembre
2023

(USD)

31 décembre
2022

(USD)

31 décembre
2023

(USD)

31 décembre
2022

(USD)

31 décembre
2023

(USD)

31 décembre
2022

(USD)

Taux d’actualisation 5.00% 5.10% 5.00% 5.10% 5.00% 5.10%
Taux d’augmentation prévue des salaires 4.5-6.5% 4.5-6.5% 4.5-6.5% 4.5-6.5% 4.5-6.5% 4.5-6.5%

Le taux d’actualisation utilisé pour déterminer les obligations au titre des prestations est sélectionné en fonction des taux à long terme
des obligations de sociétés notées AA. Le taux d’augmentation prévue des salaires pour 2023 était fondé sur l’âge : 20-35 ans - 6,5 %,
35-50 ans - 5,0 % et plus de 50 ans - 4,5 %.

19.6  �L’analyse quantitative de sensibilité pour la variation du taux d’actualisation des passifs liés aux régimes de
retraite des employés est la suivante :

2023 SPP RMSP SRMP

+0.5% -0.5% +0.5% -0.5% +0.5% -0.5%

Taux d’actualisation (5,716,089) 6,525,847 (207,777) 258,987 (62,569) 72,084

2022 SPP RMSP SRMP

+0.5% -0.5% +0.5% -0.5% +0.5% -0.5%

Taux d’actualisation (5,138,887) 5,875,285 (162,846) 205,328 (62,615) 69,648

Le tableau suivant résume l’état du financement prévu pour la prochaine année :

SPP RMSP SRMP

Valeur actualisée de l’obligation au titre des
prestations définies

74,075,224 2,044,218 1,123,343

Juste valeur des actifs du régime (54,953,101) (4,863,283) (592,014)

Excédent/(Déficit) du régime 19,122,123 (2,819,065) 531,329

SPP
La cotisation prévue de l’employeur pour l’exercice clos le 31 décembre 2023 est de 3,6 millions USD et les coûts prévus à comptabiliser
en résultat sont de 4,7 millions USD.

SRMP
La cotisation prévue de l’employeur pour l’exercice clos le 31 décembre 2023 est de 16.300 USD et les coûts à comptabiliser en résultat
sont de 49.000 USD.

RMSP
La cotisation prévue de l’employeur pour l’exercice clos le 31 décembre 2023 est de 578,100 USD et les coûts à comptabiliser en
résultat sont de 171.000 USD.

Notes annexes aux Etats Financiers Consolides (A continué)

POUR L’EXERCICE PRENANT FIN AU 31 DÉCEMBRE 2023